
SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA 

JRV/RPC/FOM/MUV 
Folio RMEX202400138 
31-07-2024 

INFORMA VALOR DEL IMPUESTO ESPECÍFICO DEL ARTÍCULO 43 

TER DE LA LEY GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA, AÑO 2024. 

VISTO: Lo dispuesto en la Ley General de Pesca y Acuicultura N° 

18.892 y  sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado 

y sistematizado fue fijado por el decreto N° 430, de 1991, del 

actual Ministerio de Economía, Fomento y  Turismo; las Leyes N° 

18.045, N° 19.880, N° 20.560 y  N° 20,657; el decreto con fuerza 

de ley N° 5 de 1983, del actual Ministerio de Economía, Fomento 

y Turismo; el decreto N° 89 de 2019 que aprobó el Reglamento 

que fija el Procedimiento Interno para el Cálculo de Patentes 

Pesqueras e Impuesto Específico y la resolución ministerial 

exenta N 09 de 2024, del Ministerio de Economía, Fomento y 

Turismo. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 43 ter de la Ley General de Pesca y 

Acuicultura dispone que los titulares de licencias transables de 

pesca clase A, pagarán anualmente en el mes de julio, un 

impuesto específico cuyo monto corresponderá al número de 

toneladas que tengan derecho a extraer, de conformidad con el 

coeficiente de participación que representen sus licencias, 

multiplicado por el tipo de cambio observado de Estados Unidos 

de América al último día hábil del mes de junio anterior y 

multiplicado por el resultado más alto obtenido en las letras a) 

o b) descritas en el mismo artículo. 

Que, la mencionada disposición legal señala que el valor del 

impuesto específico calculado se informará anualmente, 

mediante resolución de este Ministerio, el que será de 

competencia del Servicio de Impuestos Internos y se regirá por 

las disposiciones del Código Tributario. 

Que, respecto del tributo año 2024, cabe tener presente que, 

a partir del año 2018, para los efectos del artículo 43 ter letra a) 

de la Ley General de Pesca y Acuicultura, corresponde aplicar el 

guarismo 4,2%, conforme lo dispuesto en el artículo décimo 

séptimo transitorio de la Ley N 20.657. 

:lCI I ADEPA.T 4.- Que mediante D.S. N° 89 de 2019, del Ministerio de 
z' Economía, Fomento y Turismo, publicado en el Diario Oficial con 

fecha 29 de octubre de 2021, se aprobó el Reglamento que fija 
Z 5 JUL Z024 L 

el Procedimiento Interno para el Cálculo de Patentes Pesqueras 

e Impuesto Especifico, citado en Visto. 
TERMINO DE TRAMITACIO 

- 

p á g i n a 1 1 5 

H1L 



Que, a través de Resolución Ministerial Exenta N°  09 de 2024, citada en Visto, se abrió un periodo de 

información previa, para efectos de que los titulares de licencias transables de pesca clase A aportasen los 

antecedentes tendientes a acreditar la existencia y aplicación a su respecto de los supuestos contemplados 

en el artículo 100 de la Ley N°  18,045, de Mercado de Valores. 

Que, la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, mediante informe técnico UCAR N°  28-2024, contenido en 

Memorándum Técnico (D.P.P.) N°  471/2024, de la División de Desarrollo Pesquero, ha informado el 

procedimiento y la estimación del cálculo del impuesto específico, de acuerdo con lo dispuesto en las normas 

legales antes señaladas, año 2024. 

RESUELVO: 

ARTÍCULO PRIMERO: lnfórmase el valor del impuesto específico que los titulares de licencias transables de 

pesca clase A deberán pagar, correspondiente al año 2024, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 

43 ter de la Ley General de Pesca y Acuicultura: 

Nombre TOTAL ($) 
1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 4.593.571.786 

2 ANTARTIC SEAF000 S.A. 68.075.796 

3 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 15.762.247 

4 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 32.496.284 

5 BAFIIA CALDLRA S.A. PESO. 162.882.119 

6 BAYCIC BAYCIC MARIA 

BLUMAR S.A. 

 11.984 

7 7.809.015.027 

8 BRACPESCA S.A. 
CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 

 69.959.857 

9 7.944.474.653 

10 

11 

CAMANCHACA S.A. 

CENTRO SUR SPA. PESO. 

 1.887.459.740 

191.168.611 

12 

13 

COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA. 

COMERCIALIZADORA SIMON SEAF000 LTDA. 

154.983 

28.304.802 

14 CORPESCAS.A.  

EMDEPES S.A. 

7.713.144.214 

15 637.452.133 

16 

17 

ENFEMAR LTDA. SOC. PESO. 

ERIC ALEXIS ARAVENA ARAVENA 

8.538.162 

6.417.327 

18 F00000R13  CHILE SA, 3.706.127.544 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESO. 6.033.268 

20 GRIMAR S.A. PESO. 461.882.633 

21 

22 

INOSTROZA CONCHA PELANTARO 

INVERSIONES GARO SPA. 

11.256,573 

70.473.821 

_23 

21 

25 

ISLA OUIHUA S.A. PESO.  

ISLADAMASS.A. PESO. 

LANDES S.A. SOC. PESO. 

880.575 

75.788.467 

2.933.111.436 

26 

27 

LITORAL SpA. PESO. 

LM INVERSIONES SPA. 

67.681.817 

189.803.063 

28 LOTA PROTEIN S.A. 80.352.781 

29 MiL LTDA PESO. 93.135.062 

30 MOROLIN BAYCIC MARIA ANA 3.365 

31 MOROZIN YURESIC MARIO 11.652 

32 

33 

NAKAL SPA. INV. 

NORDIOMAR SPA. SOC. PESO. 

 12.370.102 

42.637.199 

34 NOVA MAR SpA, 306.526.684 

35 OPERACIDNLS SANSE SPA. 189.803.063 

36 ORIZON S.A. 9.608.407.108 

37 PACIFICBLU SpA. 1.124.642.410 

38 PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV. 18.969.648 

39 PESCA CHILE SA.  793.868.243 

40 

41 

PESCA CISNE S.A. 

POBLLTLARAVLNAADRIANA 

 179.684.195 

38.589 

42 QUINTERO S.A. PESO. 73.445.199 

43 SIPESUR SPA. 1.478.030.442 

44 SUR AUSTRAL S.A. PESO. 781.754.923 

45 THOR LISHERIES CHILE SPA. 772.264 

46 ¿UÑIGA ROMERO GONZALO 42.316 

53.476.424.164 

Página 215 



Nombre 

ALIMENTOS MARINOS SA. 

ANTARTIC SEAF000 5 A. 

ANTONIO CRIIICORDOVA NAKOUDI Í.I.R.L 

ARICA SEAFOOT) PROÜUÇER S.A. 

EAHIA CALDERA SA. PESO,  

IlAYLIL OAYCIC MARIA 

BLUMAR S.A. 

BR/ICPCSCA S.A. 

9 1 CAMANCIIACA PESCA SUR S.A. 

10 CAMANCHACA S.A. 

11 CFNTRO SUR SPA PESO. 

12 COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA. 

13 COMERCIALIZADORA SIMON SEAÍOOD LTDA. 

14 CORPESCA S.A 

15 EM[TEP[5 SA. 

IR FNFFMAR LTDA SUC, PESO. 

17 FRIC ALFOIS ARAVENA ARAVENA 

18 I00000RP CHILE S.A. 

19 (,LNMAR LTDA SOC. PESO 

20 GRIMAR SA._PESO.  

71 INOSTROZACONCIlA PELANTARO 

22 INVERSIONES DARO SEA. 

23 ISLA OIJIHIJA SA. PESO. 

24 ISLADAMA') 5 A PESO 

25 LANOESSA SOC PEsO. 

26 LITORAL SpA. PESO.  

27 LV INVERSIONES SEA. 

20 LOTA PROTLIN 5.4. 

Valor del Impuesto específico por armador y por unidad de pesquería, año 2024' 

- Anchoveta Sardina espaoola Jurel Anchuveta Sardina espailola 
- 

Iii - IV 

Jurel Anchoneta 
Titular llV-l- II XV- 1 II XV - 1 - II III IV III - IV 

/7.661 399 

V - X 

291 295.978 1 - ALIMLNIOS MARINOS SA 16.979 753 1099722 
2 ANTARIICSEAF000S.A  

3 
- 

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUDI E.l.R.L  

4 AI1ICASFAF000 PRODUCES S.A. 32.231 241 44.427  770 616  

FIAHIA CALDERA S.A. PESO.  148 954.750 9.181.463 4718 363  

6 
- 

RAYCIC RAYCIC MARIA 

/ 
- 

BLUMAR SA 894.671 28.923 198 361 179 289 121.357 
E RRACPFSCA S A 

9 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 915.714 16818 66499645 257 523.955 
10 CAMANCIIACA S.A. 566.589.082 3.302.872 0.182,626.713 275.987 47 126 16691.413  

11 CENTRO SUR SEA. PESO.  

12 COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA. 142 567 
13 COMERCIALIZATIORA 50405 SEAÍOOD LTDA.  

14 CORPESÇÁSA  2.117630.083 11920.698 9983693477  

15 EMOEPE.S SA  

IR FNEEMAR lTDA. SOC. PESO.  

17 ERIC ALEOS ARAVENA ARAVENA 

6478.495 S1.027 664 18 TOOIJCORP CHILL S.A. 972 
19 GLNMAR LTDA. SOC. PESO. 469 905 
20 GRIMAR S.A. PESO. 

21 INOSIRO/A CONCHA PELANTARO 1.472 260 
22 INVLRSTONES DARO SEA. 

23 ISLA QUIHUA SA. PESO. 25,345 
74 ISIAGAMAS SA PESO.  1 069 845  

25 LANDFS 54 900. PESa.  33325 11 384 7887771 110.913.299 
76 LITORAL SpA PESO. 41456.781 
77 EM INVERSIONES SEA. 

78 IOTA PROTEIN SA. 23876.138 
29 MIT LTDA PESO  

30 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 

31 MOS07IN YUEIESIC MARIO  

32 NAKAL SEA INV 

33 N009ICDMAR SPA 900. PESO.  

34 NOVAMAR SpA  23.222.193 
35 DEFRACIONES SANSE SEA.  

39 0111/0N 5 A______________________________ ______________ 128 499.894 2,484.318 488 203 503 337.418.799 
97  PACIUICIILU SpA.  

38 PETISO IRIGOYEN LTDA. INV, 11.929.776 
39 PESCA CHILE S.A. 

40 PESCA CISNE SA.  

41 PORLETE ARAVENA ADRIANA  

47 QUINTESO 9 A PESO.  

43 SIPFSIJRSPA 3469.172 13.307 10868.399  

44 SUR AUSTRAL 5 A PESO. 

45 OHOR FISHFRIFS CHILE SEA   - 11.196 18636 
46 ZUÑIDA ROMERO GONZALO  

TOTAL 2.716.446.412 15.267.996 6.766.220.139 299.568.801 9.491.038 678.166.819 1.439.916.250 

Sardina común Jurel Jurel Merluza común 

IV- 419  28,6 

Merluza de cola 

V .3 
, Merluza de cola 

Xl -XII 

Merluza de¡ sur 

NE E II V -X V-lX XIV -8 

119.430.765 3720.635.300 366893689 25.690 

133,007 9.312  

405.207  03980.826 3.139  

3921.943 

269.9/1.055 6.319.013.761 131,545,189  72,286  

140.244 9,312  

254.442,412 6.788 418.528 518. 169.749 21.879.643 1289372 

95900.367 77035 185  

101.168.611  

12416 

-- 28.209.475 14.837  

192 293.506 66.224.993 041 671 768 

8.470.021 3,135 

33.196 301 3 242.806.176 370.923.33')  1.693.966  

471 121 4052.071 1044.171 

169.344.771 16 353 320 
- 

34.116.457 213.052 642 
2510,741 6.070 107 1134968 60497 

70473821  

27.761 344.426  406 8.46  

627481 9.312  

135353.349 2.198.748.990 394.798.767 110 152 913 14.643.665  

26 225.1136 

56.027.980 405.207  43 456  

1 Por temas de redondeo de los cálculos, las sumos de los tota/es indicados en tabla pueden resultar con diferencias marginales, sean mayores o menores, 

ya que los volares brutos, al ap/lcd rse/es descuentos, resultan con números decimales que se van arrastrando has/a el cálculo final, los que deben 

expresorse fino/mente en valores de pesas, es decir, sin decimales. 

P á g i n a 315 



SardIna común Jurel Jurel Merluza común Merluza de cola Merluza de cola Merluza del sur 
Nombre V -X V - IX XIV- X IV- 411  28, 6 V -X XI -XII NE E H 

29 MJÍ LTDA PESO.  405207  913/6881 9.064  

30 MORO/lS EIAYCIC MARIA ANA 

31 MORO/lS YURFSIC MARIO 

32 NAXAL SPA 19V  9.312  

33 NORDIOMAR SPA. SOC PFSO  42.513.088 3.104  

34 NOVAMAR 593 110.629 537 172 674 959 1  

35 OPLRALIONES SANSE SPA.  189 803 063 

36 081/0S S.A. 269.944.902 7.413 859.757 946429,287 20.353.635 1 213.014  

37 PACII-IC81U SpA.  6888.521 154 356 987 734 363 123.991.690 62 199 58.998 

38 PEORO IRIGOYEN LTDA. INV. /039.813 

39 EFSCACHILI- S.A.  947,872 98.925 25.802.351 207.930.382 

40 PFSCA CISNE SA 3.135 1,644 33.220.551 

41 PO9LETE ARAVENA ADRIANA  38589  

42 QUINTERO SA PESO  471.900 9.317  

43 SIPESUR SPA. 1.327 896.120 135 768 101  13347  

44 SUR AUSTRAL SA. PESO.  13.294.834 7.622 442 150 267.000 19378.869 38.164 384 1 523.384.731 

45 0H08 FISHERIES CHILE SPA. 163.30 405.207 317.791 3.104  

46 TUÑIGA ROMERO GON7ALO  35.012 

TOTAL  1.285.294.139 31.843.007.482 3.571.267.637 1 1.648705.115 1 310.370.084 1 164.371.987 1 1.119.375.041 

Merluza - 

del sur 
Congrio 
dorado 

CongrIo 
durado 

Merluza de 
tres aletas 

Langostino 
colorado 

Langostino 
amarillo 

Camarór, 
nailon TOTAL 

Titular SE NE E + H SE 41e28,6 -XII 1-1V 111-1V lI-VIII 
ALIMENTOS MARINOS 3.4, 4 533.571.786 

2 
- 

ANTARTIE SFAE000 54.  2.415.132 11.176.110 54.342.234 68075.796 

3 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOLIZI E.I R.L  1.373.080 15762.241 

4 - 461(45884000 PRODUCER S.A. 32.496284 

- 
84H1A CALDERA S.A. PESO.  162.862 119 

E, 
- 

I3ASCIC RAYCIC MARIA 1 008 10.976 11984 

7 I1LUMARSA  7809015077 

8 BRACPFSEA S.A.  4809931 11638 170 53.367.200 69969857 

9 CAMANCHACA PESCA SUR S.A.  35377.771 7 944 474 653 

10 CAMANCHALAA.   1.887 459.740 

11 CENTRO SUR SPA. PFSQ.  191 168 611 

12 COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA. 154 983 

13 COMERCIAl 1/ADORA 5IMON SEAE000 LTDA. 83.490 28 304 802 
14 CORPFSÇA SA 7.713 144 214 

TS EMDEPFS S.A. 185.836.066 4.751.787 22.243.362 84.430 689 637 452 133 

16 ENIEMAR LTDA SOC PESO,  13.785 51,221 38 65.162 

17 ERIE ALCOA ARAVCNA 48/UVERA  6.417,327 6417.327 

18 EOOIJ(ORP (HILL S.S. 3./06 12/.44 

19 CLI NMAR LOA. SOC. PLSQ.  6033 268 

20 CLAMAR SA. PESQ. 308,886 19.554.880 610.683 6896492  5819 1.038.682 461 811) 633 

21 INO5TR07A CONCHA PELANTARO 1 1 756 573 

72 INVERSIONES CLARO SPA 70 4/3 871 

23 ALA QUiI-/US 5 A PFSQ.  20.228  880 575 

74 ISLADAMAS SA PESO   2.107.825 2.942 342 69.031.962 75 788 467 

25 LANDCS S.A 500. PESO.  566.976 2.333 111.436 

26 LITORAL SpA. PESO. 67 681 617 

27 LM INVERSIONES SEA. 169.803 063 

28 LOTA PROTCIN SA. 60352 781 

29 MLI' LTDA. PESO.  343.900 93 135 062 

30 MOROZIN 1143C1C MAETIA ANA 3365 3 361 

31 MOROZIN YURLSIC MARIO 571, 10.976 11582 

32 NAKAL SPA. INV. 203 744 754 326 11403.270 123711102 

33 NE)ROIT.)MAR SPA. SOC, PESO. 13446 47.962 42 537 199 

34 NOVAMAR SpA.  306 521, 684 

35 OPERACIONES SANSE SPA. 189 901 063 

36 081709 5 A 9 608 407 108 

37 PACIEIC3LU SpA.  6,652.284 1.124 542.410 

38 PEDRO IRIGUYEN LTDA. INV. 18969.648 

39 PESCA CHILE SA. 268.198.551 156.499 846 121 464.112 12,926.205  793.860 243 

40 PESCA CISNE SA. 91.056 948 11.966 308 43434.174 1,435  179.684.195 

41 POI3LEIE ARAVENA ADRIANA 38.589 

42 OUINIEROS.A. PESO.  19.459 2.021 134 /0.923.314 /3445.199 

43 SIPESUR SPA. 1.4/8 033.442 

4.4 SUR AUSTRAL S.A. PESO. 10.974 589 9487671 299.932 8.880.470  7111 754.923 

45 1H06 EISHERIÍS EEIIL[ SPA. 122.264 

46 /UÑIGA ROMERO GONZALO 
________ 

 5.287 2017 42 316 

TOTAL 556.375.040 202.280.720 188.052.262 113.135.292 9.560.879 28.872.197 310.678.832 53.476.424.164 

ARTÍCULO SEGUNDO: Los impuestos a que aluden los artículos anteriores deberán pagarse en la oportunidad 

que fija la ley, mediante el formulario que el Servicio de Impuestos Internos ponga a disposición para dichos 

efectos. 

ARTÍCULO TERCERO: Será causal de caducidad de las licencias transables de pesca, el haber trascurrido 30 

días desde la fecha de vencimiento del pago del impuesto específico, sin que éste se haya hecho efectivo. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución podrá ser impugnada por la interposición del recurso de 

reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley N2  19.880, ante este mismo Ministerio y dentro del plazo 

de 5 días hábiles contados desde la respectiva notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta 

en el artículo 62 del citado cuerpo legal y de las demás acciones y recursos que procedan de conformidad 

con la normativa vigente. 

Página 415 



ARTÍCULO QUINTO: Transcríbase copia de la presente resolución al Servicio de Impuestos Internos y a la 

Subsecretaría de Pesca y Acuicultura. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO ÍNTEGRO EN 

LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA Y DEL SERVICIO 

NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 

NICOLÁS GRAU VELOSO 

Ministro de Economía, Fomento 
y 
 Turismo 

lD13426 

BVW/JDD/MGG 
DI STR BU CI Ó N 

-Gabinete Ministro 

-Gabinete Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 

-Servi cio de Impuestos Internos 

-Servicio Nacional de Pesca 

-División Juridica de la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 

-División Jurídica de la Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 

-Oficina de Partes de la Subsecretaría de Pesca yAcuicultura 

-Oficina de Partes Ministerio de Economía, Fomento y Turismo 

Eu 1-0  

5 5 

1 Información de firma electrónica: 

Firmantes Nicolas Andres Grau Veloso 

Fecha de firma 31-07-2024 

Código de 
verificación  

439249 

URL de verificación https://tramites.economia.gob.cl  



 
 

0 
 

 



 

1 
 

 

 



 

2 
 

 

 

))* boaUSDToneladasP junioAclaselicenciat =

 

especieFAO

diciembre

diciembre
especie I

USD

UTM
Va **042,0) 

 



 

3 
 

 

 

 

• 

Año Porcentaje del Valor de sanción 

2014 5,7% 

2015 5,4% 

2016 5,1% 

2017 4,8% 

2018 en adelante 4,2% (fijo) 

 









+








= −

Q

q
P

Q

q
FPPb L

L
NL

tt ***) 1

 

 



 

4 
 

Vo =
𝐶

𝑖

 



 

5 
 

 



 

6 
 

 

 

 



 

7 
 

 

 



 

8 
 

N° Nombre 
Anchoveta Sardina española Jurel Anchoveta 

XV- I - II XV- I - II XV - I - II III - IV 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 0,000 0,000 0,000 1.710,798 

2 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

3 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,000 0,000 0,000 0,000 

4 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 5.106,283 9,762 0,000 0,000 

5 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 12.754,585 

6 BAYCIC BAYCIC MARIA 0,000 0,000 0,000 0,000 

7 BLUMAR S.A. 0,000 0,000 0,000 98,687 

8 BRACPESCA S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

9 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 0,000 0,000 0,000 78,413 

10 CAMANCHACA S.A. 97.278,327 626,176 16.995,149 23,632 

11 CENTRO SUR SPA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

12 COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

13 COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

14 CORPESCA S.A. 390.460,574 2.334,062 80.247,401 0,000 

15 EMDEPES S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

16 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

17 ERIC ALEXIS ARAVENA ARAVENA 0,000 0,000 0,000 0,000 

18 FOODCORP CHILE S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

20 GRIMAR S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

21 INOSTROZA CONCHA PELANTARO 0,000 0,000 0,000 0,000 

22 INVERSIONES GARO SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 2,854 

26 LITORAL SpA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

27 LM INVERSIONES SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

28 LOTA PROTEIN S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

29 MJF LTDA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

30 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 0,000 0,000 0,000 0,000 

31 MOROZIN YURESIC MARIO 0,000 0,000 0,000 0,000 

32 NAKAL SPA. INV. 0,000 0,000 0,000 0,000 

33 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

34 NOVAMAR SpA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

35 OPERACIONES SANSE SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

36 ORIZON S.A. 0,000 0,000 0,000 11.003,092 

37 PACIFICBLU SpA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

38 PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV. 0,000 0,000 0,000 0,000 

39 PESCA CHILE S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

40 PESCA CISNE S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

41 POBLETE ARAVENA ADRIANA 0,000 0,000 0,000 0,000 

42 QUINTERO S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

43 SIPESUR SPA. 0,000 0,000 0,000 296,713 

44 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

45 THOR FISHERIES CHILE SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

46 ZUÑIGA ROMERO GONZALO 0,000 0,000 0,000 0,000 

 



 

9 
 

N° Nombre 
Sardina española Jurel Anchoveta Sardina común 

III - IV III - IV V - X V -X 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 204,947 2.024,350 11.270,498 5.651,376 

2 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

3 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,000 0,000 0,000 0,000 

4 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 0,000 6,243 0,000 0,000 

5 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 892,307 90,968 0,000 0,000 

6 BAYCIC BAYCIC MARIA 0,000 0,000 0,000 0,000 

7 BLUMAR S.A. 5,746 5.510,485 11.921,795 13.615,002 

8 BRACPESCA S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

9 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 2,593 1.434,056 8.243,126 9.960,807 

10 CAMANCHACA S.A. 6,495 359,948 0,000 0,000 

11 CENTRO SUR SPA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

12 COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA. 0,000 0,000 4,563 0,000 

13 COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

14 CORPESCA S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

15 EMDEPES S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

16 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

17 ERIC ALEXIS ARAVENA ARAVENA 0,000 0,000 0,000 0,000 

18 FOODCORP CHILE S.A. 0,150 139,783 1.634,236 1.300,276 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 14,913 18,443 

20 GRIMAR S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

21 INOSTROZA CONCHA PELANTARO 0,000 0,000 47,126 98,289 

22 INVERSIONES GARO SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,811 1,087 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,000 23,071 0,000 0,000 

25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 1,755 169,991 3.550,439 5.298,749 

26 LITORAL SpA. PESQ. 0,000 0,000 1.326,999 1.026,645 

27 LM INVERSIONES SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

28 LOTA PROTEIN S.A. 0,000 0,000 764,256 2.193,357 

29 MJF LTDA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

30 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 0,000 0,000 0,000 0,000 

31 MOROZIN YURESIC MARIO 0,000 0,000 0,000 0,000 

32 NAKAL SPA. INV. 0,000 0,000 0,000 0,000 

33 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

34 NOVAMAR SpA. 0,000 0,000 743,324 4.330,873 

35 OPERACIONES SANSE SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

36 ORIZON S.A. 383,030 10.528,040 10.800,510 10.567,676 

37 PACIFICBLU SpA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

38 PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV. 0,000 0,000 381,863 275,594 

39 PESCA CHILE S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

40 PESCA CISNE S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

41 POBLETE ARAVENA ADRIANA 0,000 0,000 0,000 0,000 

42 QUINTERO S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

43 SIPESUR SPA. 2,977 234,375 0,000 0,000 

44 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

45 THOR FISHERIES CHILE SPA. 0,000 0,241 0,597 0,639 

46 ZUÑIGA ROMERO GONZALO 0,000 0,000 0,000 0,000 

 



 

10 
 

N° Nombre 
Jurel Jurel Merluza común Merluza de cola Merluza de cola 

V - IX XIV - X IV- 41º 28, 6 V -X  XI -XII 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 57.480,374 7.045,176 0,000 0,965 0,000 

2 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,000 0,000 1,651 0,289 0,000 

3 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 5,179 0,000 173,523 0,097 0,000 

4 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 0,000 62,298 0,000 0,000 0,000 

6 BAYCIC BAYCIC MARIA 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

7 BLUMAR S.A. 104.041,035 14.970,834 0,000 2,894 0,000 

8 BRACPESCA S.A. 0,000 0,000 1,741 0,289 0,000 

9 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 86.763,580 8.231,646 271,560 40,064 0,000 

10 CAMANCHACA S.A. 1.225,714 350,054 0,000 0,000 0,000 

11 CENTRO SUR SPA. PESQ. 2.443,349 0,000 0,000 0,000 0,000 

12 COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA. 0,000 0,000 0,000 0,386 0,000 

13 COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA. 0,000 0,000 350,122 0,461 0,000 

14 CORPESCA S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

15 EMDEPES S.A. 0,000 0,000 0,000 4.110,727 2.590,615 

16 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 105,126 0,097 0,000 

17 ERIC ALEXIS ARAVENA ARAVENA 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

18 FOODCORP CHILE S.A. 41.469,030 5.895,711 0,000 52,665 0,000 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 51,790 16,588 0,000 0,000 0,000 

20 GRIMAR S.A. PESQ. 0,000 0,000 2.109,270 508,143 1.334,581 

21 INOSTROZA CONCHA PELANTARO 77,685 18,030 0,000 1,880 0,000 

22 INVERSIONES GARO SPA. 0,000 1.119,556 0,000 0,000 0,000 

23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 4,402 0,000 5,050 0,000 0,000 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,000 0,000 7,788 0,289 0,000 

25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 27.591,226 6.271,822 1.367,163 455,019 0,000 

26 LITORAL SpA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

27 LM INVERSIONES SPA. 2.425,895 0,000 0,000 0,000 0,000 

28 LOTA PROTEIN S.A. 5,179 0,000 0,000 1,350 0,000 

29 MJF LTDA. PESQ. 5,179 0,000 1.146,536 0,282 0,000 

30 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

31 MOROZIN YURESIC MARIO 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

32 NAKAL SPA. INV. 0,000 0,000 0,000 0,289 0,000 

33 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 528,396 0,096 0,000 

34 NOVAMAR SpA. 2.206,979 0,000 0,000 0,000 0,000 

35 OPERACIONES SANSE SPA. 2.425,895 0,000 0,000 0,000 0,000 

36 ORIZON S.A. 94.757,418 15.035,094 252,619 37,692 0,000 

37 PACIFICBLU SpA. 88,043 2,452 12.259,269 3.824,800 2,433 

38 PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

39 PESCA CHILE S.A. 0,000 0,000 11,765 3,074 1.009,347 

40 PESCA CISNE S.A. 0,000 0,000 0,000 0,097 0,064 

41 POBLETE ARAVENA ADRIANA 0,000 0,613 0,000 0,000 0,000 

42 QUINTERO S.A. PESQ. 0,000 0,000 5,858 0,289 0,000 

43 SIPESUR SPA. 16.971,997 2.156,829 0,000 0,415 0,000 

44 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 169,923 121,091 1.865,041 602,156 1.492,931 

45 THOR FISHERIES CHILE SPA. 5,179 5,048 0,000 0,096 0,000 

46 ZUÑIGA ROMERO GONZALO 0,000 0,000 0,435 0,000 0,000 

 



 

11 
 

N° Nombre 
Merluza del sur Merluza del sur Congrio dorado Congrio dorado 

NE F + H  SE NE F + H  SE 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

2 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

3 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,000 0,000 0,000 0,000 

4 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

5 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

6 BAYCIC BAYCIC MARIA 0,000 0,000 0,000 0,000 

7 BLUMAR S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

8 BRACPESCA S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

9 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

10 CAMANCHACA S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

11 CENTRO SUR SPA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

12 COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

13 COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

14 CORPESCA S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

15 EMDEPES S.A. 504,652 851,447 11,232 44,942 

16 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

17 ERIC ALEXIS ARAVENA ARAVENA 0,000 0,000 0,000 0,000 

18 FOODCORP CHILE S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

20 GRIMAR S.A. PESQ. 758,919 1,415 46,221 1,234 

21 INOSTROZA CONCHA PELANTARO 0,000 0,000 0,000 0,000 

22 INVERSIONES GARO SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0,199 0,000 0,048 0,000 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

26 LITORAL SpA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

27 LM INVERSIONES SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

28 LOTA PROTEIN S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

29 MJF LTDA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

30 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 0,000 0,000 0,000 0,000 

31 MOROZIN YURESIC MARIO 0,000 0,000 0,000 0,000 

32 NAKAL SPA. INV. 0,000 0,000 0,000 0,000 

33 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

34 NOVAMAR SpA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

35 OPERACIONES SANSE SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

36 ORIZON S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

37 PACIFICBLU SpA. 0,210 0,000 0,000 0,000 

38 PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV. 0,000 0,000 0,000 0,000 

39 PESCA CHILE S.A. 740,673 1.228,808 369,914 245,412 

40 PESCA CISNE S.A. 118,336 417,197 28,284 87,757 

41 POBLETE ARAVENA ADRIANA 0,000 0,000 0,000 0,000 

42 QUINTERO S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

43 SIPESUR SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

44 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 1.864,361 50,282 22,426 0,606 

45 THOR FISHERIES CHILE SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

46 ZUÑIGA ROMERO GONZALO 0,000 0,000 0,000 0,000 

 



 

12 
 

N° Nombre 

Merluza de tres 
aletas 

Langostino 
colorado 

Langostino 
amarillo 

Camarón 
nailon 

41º28,6 - XII I -IV III-IV II-VIII 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

2 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,000 55,826 319,514 680,574 

3 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,000 0,000 0,000 17,196 

4 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

5 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

6 BAYCIC BAYCIC MARIA 0,000 0,000 0,029 0,137 

7 BLUMAR S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

8 BRACPESCA S.A. 0,000 111,182 332,723 668,300 

9 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 0,000 0,000 0,000 442,377 

10 CAMANCHACA S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

11 CENTRO SUR SPA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

12 COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

13 COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA. 0,000 0,000 0,000 1,008 

14 CORPESCA S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

15 EMDEPES S.A. 2.924,623 0,000 0,000 0,000 

16 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,394 0,641 

17 ERIC ALEXIS ARAVENA ARAVENA 0,000 0,000 0,000 80,370 

18 FOODCORP CHILE S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

19 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

20 GRIMAR S.A. PESQ. 175,671 0,000 0,166 13,008 

21 INOSTROZA CONCHA PELANTARO 0,000 0,000 0,000 0,000 

22 INVERSIONES GARO SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

23 ISLA QUIHUA S.A. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

24 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,000 48,722 84,119 864,542 

25 LANDES S.A. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,000 7,101 

26 LITORAL SpA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 0,000 

27 LM INVERSIONES SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

28 LOTA PROTEIN S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

29 MJF LTDA. PESQ. 0,000 0,000 0,000 4,307 

30 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 0,000 0,000 0,096 0,000 

31 MOROZIN YURESIC MARIO 0,000 0,000 0,019 0,137 

32 NAKAL SPA. INV. 0,000 4,698 21,565 142,812 

33 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,000 0,000 0,384 0,596 

34 NOVAMAR SpA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

35 OPERACIONES SANSE SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

36 ORIZON S.A. 0,000 0,000 0,000 0,000 

37 PACIFICBLU SpA. 0,000 0,000 0,000 83,312 

38 PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV. 0,000 0,000 0,000 0,000 

39 PESCA CHILE S.A. 329,262 0,000 0,000 0,000 

40 PESCA CISNE S.A. 0,037 0,000 0,000 0,000 

41 POBLETE ARAVENA ADRIANA 0,000 0,000 0,000 0,000 

42 QUINTERO S.A. PESQ. 0,000 0,450 57,782 888,233 

43 SIPESUR SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

44 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 226,207 0,000 0,000 0,000 

45 THOR FISHERIES CHILE SPA. 0,000 0,000 0,000 0,000 

46 ZUÑIGA ROMERO GONZALO 0,000 0,122 0,058 0,000 

 



 

13 
 

 

 Pesos ($) 

US$ 30 dic 2011 521,46 

US$ 28 junio 20243 951,02 

Merluza de tres aletas Pesos ($) 

US$ 30 dic 2012 478,60 

 Pesos ($) 

UTM dic 2011 39.021 

UTM junio 2024 65.770 

  

Merluza de tres aletas Pesos ($) 

UTM dic 2012 40.206 

 

 
3 Se toma en cuenta el último día hábil del mes de junio. En este caso, para el año 2024, se consideró el dólar observado al viernes 

28 de junio.  

http://www.bcentral.cl/
http://www.bcentral.cl/


 

14 
 

  Año 2011 Año 2012 

Unidad de Pesquería Zona 
Valor sanción 

(UTM/t) 
Valor sanción 

(UTM/t) 

Anchoveta XV- I - II 1,7  

Sardina española XV- I - II 2,5  

Jurel XV - I - II 4,2  

Anchoveta III - IV 1,7  

Sardina española III - IV 2,5  

Jurel III - IV 4,2  

Anchoveta V - X 1,7  

Sardina común V -X 1,6  

Jurel V - IX 4,2  

Jurel XIV - X 4,2  

Merluza común IV- 41º 28, 6 15,2  

Merluza de cola V -X 7,7  

Merluza de cola XI -XII 7,7  

Merluza del sur NE F + H 34  

Merluza del sur SE 34  

Congrio dorado NE F + H 35,1  

Congrio dorado SE 35,1  

Merluza de tres aletas 41º28,6 - XII 7,7 10,5 

Langostino colorado I -IV 16,5  

Langostino amarillo III-IV 16,5  

Camarón nailon II-VIII 27,9  

Años Porcentaje 

2014 5,70% 

2015 5,40% 

2016 5,10% 

2017 4,80% 

2018 en adelante 4,20% 

 



 

15 
 

 

especieFAO

diciembre

diciembre
especie I

USD

UTM
Va **042,0) 

 



 

16 
 

 

 



 

17 
 



 

18 
 



 

19 
 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

20 
 

 

 

 



 

21 
 



 

22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 

𝐶𝑟é𝑑𝑖𝑡𝑜𝑖($) =
(𝐶𝑢𝑜𝑡𝑎𝑖−1(𝑡) − 𝐷𝑒𝑠𝑒𝑚𝑏𝑎𝑟𝑞𝑢𝑒𝑖−1(𝑡))

𝐶𝑢𝑜𝑡𝑎𝑖−1(𝑡)
× 0,5 × 𝐼𝑚𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑜𝑖−1($)

𝐼𝑚𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑜 𝑎 𝑐𝑜𝑏𝑟𝑎𝑟𝑖($) = 𝐼𝑚𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑜 𝑖($) − 𝐶𝑟é𝑑𝑖𝑡𝑜𝑖($)

Unidad Pesquería Asignatario 
Cuota 

asignada 
Movimientos Captura Saldo cuota 

Porcentaje 
Beneficio 50% 

Impuesto 2023 Beneficio $ 

Anchoveta XV-II CAMANCHACA S.A. 152210,935     100,00% 50,00% $478.417.353 $239.208.677 

Anchoveta XV-II CORPESCA S.A.                              423957,118 -12000   97,17% 48,58% $2.298.066.865 $1.116.510.329 

Sardina Española XV-II CAMANCHACA S.A. 313,088     100,00% 50,00% $873.815 $436.907 

Sardina Española XV-II CORPESCA S.A.                              1167,031     100,00% 50,00% $4.036.342 $2.018.171 

Merluza de tres aletas EMDEPES S.A. 4652,17731   2681,482 42,36% 21,18% $143.455.797 $30.384.447 

 

 



 

24 
 

 

N° Nombre titular 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 

4 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 

7 BLUMAR S.A. 

14 CORPESCA S.A. 

15 EMDEPES S.A. 

18 FOODCORP CHILE S.A. 

20 GRIMAR S.A. PESQ. 

36 ORIZON S.A. 

39 PESCA CHILE S.A. 

44 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 

N° Nombre Titular Saldo ($) 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A.   958.871.635 

4 ARICA SEAFOODS PRODUCER S.A.   10.148.839 

7 BLUMAR S.A.   2.250.632.572 

14 CORPESCA S.A.   708.541 

15 EMDEPES S.A. 154 

18 FOODCORP S.A.   1.997.686 

20 GRIMAR S.A. PESQ.   0 

36 ORIZON S.A.   0  

39 PESCA CHILE S.A.   0  

44 SUR AUSTRAL S.A. PESQUERA   658 

 



 

25 
 

 

 



 

26 
 

 



 

27 
 

 

 N°20.657 (LGPA)



 
 

i 
 

 

 



 

ii 
 

 

 

 



 

iii 
 

 


